— 1—

彭阳县 2025年肉牛产业提质升级（稳定肉牛产
业发展）项目工作总结

为深入贯彻农业农村部关于促进肉牛生产稳定发展，多措并

举促进肉牛养殖的相关纾困政策措施，进一步促进全县养殖户加

快能繁母牛补栏进度，增加全县能繁母牛存栏量，夯实肉牛产业

基础，按照《自治区财政厅关于下达 2025年自治区农业相关资

金（第四批）预算的通知》（宁财（农）指标〔2025〕421号）、

《关于印发 2024年自治区稳定肉牛滩羊产业发展项目实施方案

的通知》（宁农（牧）发〔2024〕19 号）文件精神，彭阳县制

定了《彭阳县 2025年肉牛产业提质升级（稳定肉牛产业发展）

项目实施方案》，现将工作开展情况总结如下。

一、工作措施

（一）强化组织领导。成立了由农业农村部门分管负责人为

组长，相关业务单位专业技术人员为成员的彭阳县 2025年肉牛

产业提质升级（稳定肉牛产业发展）项目工作小组，专门负责项

目实施方案制定、协调项目验收、开展定期不定期监督检查、技

术培训服务等工作，确保项目正常、规范实施。乡镇作为项目实

施的主体，成立了项目实施领导小组，专门负责本乡镇项目扶持

政策宣传、工作机制建立、项目实施、建档、资料上报等。

（二）强化政策扶持。针对牛肉市场消费萎缩、肉牛价格持

续动荡等因素对肉牛产业的影响，为进一步稳定全县基础母牛群

— 2—

体，县委、县政府统筹整合资金 3000万元，计划补栏能繁母牛

2万头。

（三）严格项目验收。彭阳县 2025年肉牛产业提质升级（稳

定肉牛产业发展）项目采取补栏一批验收一批，乡镇成立由包村

干部、驻村第一书记及工作队员、村组干部、村监委干部等组成

项目自验工作组，对项目完成 100%验收，经乡镇责任领导审核

后申请县级验收，由项目实施单位牵头成立验收组按照不低于

10%的比例进行抽验，现已完成两批验收。

二、工作完成情况

2025年，全县通过实施 2025年肉牛产业提质升级（稳定肉

牛产业发展）项目，累计补栏能繁母牛 700头。

三、资金支付情况

自治区稳定肉牛产业发展项目下达彭阳县项目资金 275 万

元，自治区肉牛产业提质升级项目下达彭阳县项目资金 100 万

元，截止目前，已兑付项目补贴资金 70万元，其中稳定肉牛产

业发展项目资金 14.1万元、肉牛产业提质升级项目资金 20.9万

元、县财政统筹资金 35万元。

附件：彭彭阳县 2025年肉牛产业提质升级（稳定肉牛产业

发展）项目绩效自评报告

— 3—

彭阳县畜牧技术推广服务中心

2025年 12月 3日

— 4—

附件

彭阳县 2025年肉牛产业提质升级（稳定肉牛产
业发展）项目绩效自评报告

按照《自治区财政厅关于下达 2025年自治区农业相关资金

（第四批）预算的通知》（宁财（农）指标〔2025〕421号）、

《关于印发 2024年自治区稳定肉牛滩羊产业发展项目实施方案

的通知》（宁农（牧）发〔2024〕19 号）文件精神，对彭阳县

2025 年肉牛产业提质升级（稳定肉牛产业发展）项目进行了绩

效自评。现将有关情况报告如下:

一、基本情况

按照《自治区财政厅关于下达 2025年自治区农业相关资金

（第四批）预算的通知》（宁财（农）指标〔2025〕421号）、

《关于印发 2024年自治区稳定肉牛滩羊产业发展项目实施方案

的通知》（宁农（牧）发〔2024〕19 号）文件精神，安排彭阳

县稳定肉牛产业发展项目资金 275万元、肉牛产业提质升级项目

资金 100万元。

二、绩效自评工作开展情况

（一）前期准备。为确保彭阳县 2025年肉牛产业提质升级

（稳定肉牛产业发展）项目绩效评价工作顺利开展，成立了绩效

评价工作小组，负责对项目实施的统筹协调，政策资金落实、项

目督导检查等工作。

— 5—

（二）项目实施情况

2025年，全县通过实施 2025年肉牛产业提质升级（稳定肉

牛产业发展）项目，累计补栏能繁母牛 700头。

（三）资金使用情况

截止目前，已兑付项目补贴资金 70万元，其中稳定肉牛产

业发展项目资金 14.1万元、肉牛产业提质升级项目资金 20.9万

元、县财政统筹资金 35万元。

三、绩效目标完成情况分析

（一）项目资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析。2025年安排彭阳县稳定肉牛产业

发展项目资金 275万元、肉牛产业提质升级项目资金 100万元。

专项资金安排落实及时到位。项目资金设立专户，专款专用。

2.项目资金执行情况分析。共兑付项目资金 35万元，其中

稳定肉牛产业发展项目资金 14.1万元，资金支付率 5.13%；肉牛

产业提质升级项目资金 20.9万元，资金支付率 20.9%。

3.项目资金管理情况分析。项目资金严格实行专款专用，无

截留、挤占和挪作他用现象。

（二）项目绩效目标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标。补栏能繁母牛 700头。

（2）质量指标。通过项目的实施，已完成的项目验收合格

率达到 100%。

— 6—

（3）时效指标。按照项目建设要求，2026年 5月底之前完

成所有项目建设内容。

（4）成本指标。通过补栏西门塔尔能繁母牛，提高全县能

繁母牛群体数量，稳定肉牛产业发展基础。

2.效益指标完成情况分析

（1）经济效益分析。通过补栏良种能繁母牛，提高肉牛生

产性能，增加养殖户经济效益。

（2）社会效益分析。通过项目的实施，全县肉牛良种化率、

犊牛成活率提高明显，比较效益明显，增收效果良好。

（3）生态效益分析。促进肉牛养殖粪污资源化利用，减少

环境污染，全县粪污资源化利用率达到 96%以上，其中规模养殖

场粪污资源化利用率达到 100%。

（4）可持续影响分析。通过项目的实施，加快了产业转型

升级，促进了畜牧业可持续发展。

3.满意度指标完成情况分析

通过对项目实施主体满意度进行调查，广大养殖户对彭阳县

2025 年肉牛产业提质升级（稳定肉牛产业发展）项目实施普遍

持满意态度，满意度 95%以上，项目的实施对促进肉牛产业转型

升级，加快草畜产业发展和增加农民收入产生良好的经济和社会

效益。

四、项目综合评价结论

通过 2025年肉牛产业提质升级（稳定肉牛产业发展）项目

— 7—

实施，在肉牛价格持续低迷的背景下，增强了养殖户对肉牛产业

发展的积极性，有效降低了基础母牛出栏现象，稳定了全县基础

母牛群体，截至 2025 年 11 月底，全县能繁母牛存栏达到 8.39

万头，预较 2024年年底增长 3%。县级技术指导人员认真参与项

目验收，并积极协调解决工作中出现的问题，技术指导到位，项

目资金管理到位。全县肉牛良种化率达到 91.2%，肉牛养殖效益

明显，户均增收 2100 元以上。已实施项目养殖户满意度达到

100%，社会效益良好，项目绩效考核指标分数为 91分，评价结

果为优秀。

附表：2025年肉牛产业提质升级（稳定肉牛产业发展）项目绩效自

评表

—8—

附表

2025年肉牛产业提质升级（稳定肉牛产业发展）项目

绩效自评表
一级

指标

二级

指标

三级

指标
分值 指标解释 评价标准

自评

分数

项目

管理

组织

领导

领导

协调
3

建立工作领导协

调机制，职责清

晰，任务明确

建立工作领导协调机制得 1
分，职责清晰、任务明确得 2
分，否则不得分

3

项目

管理

组织

领导

技术

服务
2

建立技术服务机

制，服务内容符

合当地产业发展

需要

建立技术服务机制得 1 分，服

务内容符合当地产业发展需求

得 1 分，否则不得分

2

项目

管理

资金

管理

资金

使用
3

资金管理制度健

全，资金使用符

合管理要求

资金管理制度健全得 1 分，资

金使用符合有关要求得 2 分，

存在问题的每发现一处扣 1
分，扣完为止

3

项目

管理

资金

管理

资金

到位
3

补助资金全部核

算发放到位

补助资金核发到位得 3分，否则

不得分
0

项目

管理

项目

实施

实施

方案
5

制定实施方案并

按时报送自治区

农业农村厅和市

级农业农村部门

备案，实施方案

符合项目总体思

路和规则、可操

作性强

制定实施方案并按时报送备案

得 2 分，否则不得分；实施方

案符合项目总体思路和规则、可

操作性强得 3 分，存在问题的

每发现一处扣 1 分，扣完为止

5

项目

管理

项目

实施

监督

管理
4

组织项目督导检

查和绩效评价，

工作开展细致到

位

组织开展检查和绩效评价工作

得 1 分，工作开展细致到位得

4 分，存在问题的每发现一处扣

1 分，扣完为止

4

项目

管理

项目

实施

培训

推广
4

组织开展技术推

广和服务，定期

深入一线指导生

产、开展技术培

训

组织开展技术推广和服务得 2
分，否则不得分；深入一线指导

生产、开展技术培训得 2 分，

否则不得分

4

—9—

项目

管理

总结

验收

档案

管理
10

能够形成完整的

档案资料

项目档案完整得 5 分，否则不

得分
10

项目

管理

总结

验收

经验

总结
10

及时总结成功模

式，挖掘亮点、

树立典范，按要

求报送绩效自评

报告和工作总结

能够按要求及时报送绩效自评

报告、工作总结得 5 分，否则

不得分

10

项目

绩效

数量

指标

补栏

扩群
12

补栏母牛 0.75万
头以上

补栏数量达到目标任务得此项

总分，否则按比例扣分
6

项目

绩效

质量

指标

补栏

效益
10

良种化水平达到

90% 以上

养殖规模增加得 6 分，否则不

得分
10

项目

绩效

经济

效益

联农

带农
10 带动农民增收

增加农民收入得 6 分，否则不

得分
10

项目

绩效

社会

效益

示范

带动
8

示范带动作用显

著

示范带动作用显著得 6 分，较

显著得 5 分
8

项目

绩效

生态

效益

环境

友好
8 环境友好

项目实施对周边环境没有影响

得 6 分，否则不得分
8

项目

绩效

养殖

户户

满意

度

养殖

户满

意度

8

反映相关用户对

项目实施的满意

程度，用百分比

来衡量，数据通

过问卷调查形式

获得

群众对项目建设满意度达到

90% 以上得 8 分，达到 80%
以上得 2 分，低于 80% 不得

分

8

扣分

项

违规

违纪

违规

违纪
-

项目实施过程中

是否存在违规违

纪行为

被监察、审计、财政监督等机构

查出存在截留、骗取项目资金等

违规违纪行为的，一次性扣除

20 分，造成严重负面影响的，

总分为 0，且下年不再安排项目

资金

合计 - - 100 - - 91

	（二）项目实施情况
	（三）资金使用情况